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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut udarbejder en handlingsplan for be-
handling af ofre for seksuel misbrugte voksne.
(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

1. behandling

Tak til Juliane Henningsen for at sætte fokus på et samfundsproblem, som vi i Naalakkersuisut tager 
meget alvorligt.

I Naalakkersuisut glæder vi os over, at vi med åbningen af Børnehuset i 2011 har nået en vigtig 
målsætning i vores koalitionsaftale: At etablere et professionelt, landsdækkende tilbud til børn og 
unge, der er blevet udsat for seksuelt overgreb.

Børnehuset er primært et tilbud til børn, unge og deres familier, når der opstår sager om seksuelt 
misbrug. Huset har en vigtig rolle i forhold til at understøtte indsatsen i kommunerne gennem råd, 
vejledning og en rejseholdsfunktion. Desuden skal huset forbedre den samlede indsats på området 
ved at samle og formidle viden, der kan skabe en bedre praksis og forebyggelse på landsplan – 
blandt andet vil huset tilbyde kurser til faggrupper, der er i berøring med ofre for seksuelt misbrug, 
ligesom familiecentrene vil kunne trække på husets ekspertise.

Til at begynde med vil Børnehuset fungere i en toårig projektperiode. Herefter vil Naalakkersuisut 
evaluere, om huset lever op til de mål, der er sat, og tage stilling til, om vi skal integrere nye funk-
tioner i huset.

Der er flere grunde til, at vi har prioriteret Børnehuset først. Naalakkersuisut har længe ønsket at 
etablere et særligt tilbud til børn, - et tilbud der har barnet i centrum og et tilbud, der fungerer efter 
endørsprincippet. Vi ved, at den skam, utryghed og mistillid, som seksuelle overgreb blandt andet 
påfører vores børn og unge, har langtidsskadelige virkninger i vores samfund. Vi ved også, at en 
krænkeradfærd i voksenlivet ofte bliver grundlagt i en barndom præget af misbrug, vold og seksuel-
le overgreb. Derfor har Naalakkersuisut vurderet det vigtigt at skabe bedre rammer for at gribe tid-
ligt ind, så potentiel krænkeradfærd og senfølgevirkninger af seksuelt misbrug bliver forebygget.

I Naalakkersuisut er vi enige med Juliane Henningsen i, at det er vigtigt, at vi har brudt med tavshe-
den om volden og de seksuelle overgreb, der skader vores samfund. Det er væsentligt også at nævne 
volden, fordi nyere forskning viser, at vold i højere grad end seksuelle overgreb er en udløser for en 
seksuel krænkeradfærd i voksenlivet. Derfor er bekæmpelse af vold ligeledes en væsentlig del af 
forebyggelsen, som vi gerne vil sætte mere fokus på.

I Naalakkersuisut er vi enige i, at der er behov for at videreudvikle hjælpeindsatserne til ofre for 
seksuelt misbrug. Undersøgelserne ”Unges Trivsel” (2004), ”Børn i Grønland” (2008) og ”Befolk-
ningsundersøgelsen” (2007) anslår, at cirka 10 procent mænd og 30 procent kvinder har været udsat 
for seksuelle overgreb i barndommen. På den baggrund må vi antage, at der er en større gruppe af 
borgere, der i dag lever med fysiske og psykiske mén - og det har selvsagt konsekvenser for vores 
samfund såvel menneskeligt som økonomisk.
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Støtteforeningen mod seksuelle overgreb, Tasiorta, har de seneste år tilbudt hjælp til ofre for seksu-
elt misbrug med tilskud fra Landskassen. Tasiorta er i gang med at udbygge deres organisation og 
udvikle nye støttetilbud, der kan bidrage til, at flere voksne med senfølger af seksuelt misbrug kan 
modtage hjælp. 

Naalakkersuisut anser det for positivt, at en forening som Tasiorta også kan være med til at skabe 
professionelle tilbud til ofre for seksuelt misbrug. Det behøver ikke kun være offentlige myndighe-
der, der skaber nye tilbud - men det er ofte nødvendigt, at det offentlige støtter tilbuddene økono-
misk. 

Vi er i Naalakkersuisut enige i, at behovet for at yde støttetilbud er omfattende, og vi vil følge ind-
satserne i Tasiorta meget nøje. Desuden bør det bemærkes, at den præventive indsats på området 
også bør omfatte tilbud om behandling af seksuelle krænkere. I den forbindelse er det væsentligt, at  
Børnehuset vil kunne bidrage med viden om seksuelle krænkere i en grønlandsk sammenhæng, da 
det er en væsentlig erfaring at medtage forud for en handlingsplan for behandling af krænkere.

Naalakkersuisut er desuden enige i, at der er behov for en kortlægning af området, og vi skal samti-
dig gøre opmærksom på, at der allerede foreligger en del viden i form af de tidligere nævnte under-
søgelser. Herudover er Naalakkersuisut enige i, at der er behov for at styrke kompetenceniveauet på 
området med henblik på at styrke støtte- og behandlingstilbuddene på området.

Naalakkersuisut  er  opmærksom på,  at  beslutningsforslaget  kan have økonomiske  konsekvenser. 
Imidlertid er det Naalakkersuisuts vurdering, at forslaget kan gennemføres inden for Departementet 
for Familie, Kultur, Kirke og Ligestillings eksisterende rammer.

Med disse ord anbefaler Naalakkersuisut, at forslaget bliver imødekommet.
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